
Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal

Subsecretaria de Administração Geral
Pregoeiro

 

ATA - SEE/SUAG/PREG

 

ATA - SEE/SUAG/PREG​ Nº 001, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. REALIZAÇÃO DE SESSÃO DE SORTEIO, PARA
FINS DE DESEMPATE DE PROPOSTAS - ITENS 6 E 8 - PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº 90018/2024. OBJETO:
PRETENSA AQUISIÇÃO DE KITS LANCHE, POR MEIO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), PARA

ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO DISTRITO FEDERAL (PAE/DF), DE
ACORDO COM AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
(SEE/DF), CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Aos doze dias do mês de agosto, do ano de 2024, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de Reunião
dos Pregoeiros da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF), reuniu-se o Pregoeiro
responsável pela condução do Pregão Eletrônico nº 90018/2024, ANTONIO DOS SANTOS TORRES,
matrícula nº   251.353-6, a servidora ANA PAULA SILVA DE ARAÚJO, matrícula nº 249.931-2, membro da
Equipe de Apoio, ambos designados pela Ordem de Serviço nº 155, de 10 de maio de 2024, e o servidor
ADSON BRUNO ARAÚJO DE SANTANA, matrícula nº 252.595-X, Assessor da  Unidade de Gestão e
Acompanhamento das Licitações e Ajustes  (Ulic), para realização de sessão pública, vislumbrando
promover o desempate das licitantes  MH CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA,  inscrita no CNPJ
sob nº 07.686.667/0001-39 e 52.588.876 MARIA DE JESUS MEDEIROS SANTANA, inscrita no CNPJ sob nº
52.588.876/0001-02, junto aos itens 6 e 8 do  ​Pregão em epígrafe. Cumpre ressaltar que o referido
Pregoeiro, em atendimento aos princípios da publicidade e transparência, e ainda subsidiado com o
opinativo da Assessoria Jurídico-Legislativa (AJL), constante na Nota Jurídica  N.º 539/2024 -
  SEE/GAB/AJL/CONSULTIVO  (147249381), CONVIDOU os licitantes participantes do referido Pregão a
participarem da sessão de desempate. A divulgação ocorreu  por meio do chat do Sistema, nos avisos
gerais do Sistema, e ainda por meio de ampla divulgação no sítio eletrônico da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal (SEE/DF), entretanto, não compareceu nenhuma licitante interessada.
Cumpre ressaltar ainda que a presente sessão foi filmada, e a gravação será disponibilizada também no
sítio eletrônico da SEEDF, para acesso de todos. Pois bem. O pregoeiro responsável deu início à sessão
pública esclarecendo os motivos da realização da mesma. Em seguida apresentou as regras do sorteio,
que, em síntese, ocorreria da seguinte forma: A primeira licitante escolhida ocuparia a primeira
classificação dentre as licitantes empatadas. Para tanto, foram disponibilizados dois papéis, cada um
contendo o nome de uma das duas licitantes empatadas. Em seguida, a servidora ANA PAULA dobrou os
papéis e os colocou em uma caixa vazia. Essa servidora também fechou a caixa e a agitou, desordenando
os nomes ali contidos. Por fim, a caixa foi aberta, e o servidor ADSON BRUNO retirou um dos papéis, o
qual constava o nome da licitante MH CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
07.686.667/0001-39. Em obediência à regra previamente estabelecida pelo Pregoeiro, a  licitante  MH
CONSTRUCAO COMERCIO E SERVICOS LTDA,  inscrita no CNPJ sob nº 07.686.667/0001-39, foi declarada
ocupante da primeira classificação, e a licitante 52.588.876 MARIA DE JESUS MEDEIROS SANTANA, inscrita
no CNPJ sob nº 52.588.876/0001-02, restou ocupante da segunda classificação. A sessão teve a duração
de quatro minutos e dez segundos, sendo encerrada exatamente às  quatorze horas,  trinta e quatro
minutos e dez segundos.  Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro responsável declarou encerrada a
sessão, lavrando-se a presente Ata, que segue assinada por todos os presentes.



Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO DOS SANTOS TORRES - Matr.0251353-6,
Pregoeiro(a), em 13/08/2024, às 11:21, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA SILVA DE ARAÚJO - Matr.0249931-2,
Equipe de Apoio, em 13/08/2024, às 11:31, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ADSON BRUNO ARAÚJO DE SANTANA -
Matr.0252595-X, Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, em 13/08/2024, às
13:07, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 148293447 código CRC= 4A8333D1.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Shopping ID, SCN, Quadra 06, Conjunto A, Edifício Venâncio 3.000, Bloco B - Bairro Asa Norte - CEP 70.297-400 - DF

Telefone(s): (61)3318-2909
Sítio - www.se.df.gov.br

00080-00241680/2023-26 Doc. SEI/GDF 148293447


